

## Skolelederens beretning til generalforsamlingen den 17. april 2024

Ja, så blev det 2024 og tid til Uhre Friskoles årlige Generalforsamling 😊

Til at begynde med, vil jeg gerne sige jer tak for opbakningen til den årlige generalforsamling. Tak fordi I er kommet!

Ligeledes skal I alle have tak, for alt det I alle gør som ambassadører for Uhre Friskole og Børnehuset Uhrskoven, som det nu hedder (det kommer vi tilbage til).

Vi lever i en tid, hvor der sker mange og store ting både tæt på os – og langt borte. Der er krig, konflikter og usikkerhed på mange områder. Ifølge World Economic Forum er den største trussel ikke længere økonomisk betinget. Men det er derimod misinformation (fake news) og ekstreme vejrbegebenheder. Og hvorfor så nævne det i en årsberetning? Fordi det også påvirker både os og vores børn. Vores børn har medierne tæt inde på livet. Selvom skolen er blevet mobilfri, er snapchat, tiktok og andre medier aldrig langt borte. Og disse medier kan vi ikke for alvor styre. Vi kan ikke for alvor styre, hvad vores børn ser og hvilke typer mennesker de møder online. Vi kan gøre vores bedste -både som skole og som forældre. Et centralt nedslag synes at være, at vi ikke længere skal skelne mellem forskellige former for dannelse. Digital dannelse, kategorial dannelse, kulturel dannelse, eksistentiel dannelse osv. Nej, vi skal tale om dannelse som et samlet begreb. ALMEN DANNEELSE. Der er nogle kompetencer, som skal gå på tværs af alle dannelsesområder. Fx at man er et ordentligt menneske, at man er en god ven, at man er formet af et etisk og moralsk mindsæt, at man taler sandheden, at man kan navigere i en verden med fake news osv.

Vi er pt. påbegyndt et spændende og relevant arbejde med at få revideret og nytænkt vores fælles værdigrundlag. Værdigrundlaget er de briller, som vores handlinger og vores hverdag skal ses igennem. Vores værdier holder vi langt hen ad vejen fast i – de er med til at skabe vores fælles fundament i forhold til at bygge det hus, som alle børn gennem dannelse, faglighed, sociale kompetencer og meget mere står på. At være værdibaseret fører for det meste glæde med sig – og få gange også sorg, når værdierne bliver testet.

Livet er som en skole, med sorg og glæde som hovedfag. I glæden føler du livet blomstre, men i sorgen lærer du allermost.

Sikke et år, vi har haft.

Året har også budt på tilgangen af flere nye elever/børn og familier – også velkommen til jer. Fælles for alle ny-tilflyttere er en positiv tilkendegivelse i forhold til vores værdier og vores kultur.

Årets helt store begivenhed har naturligvis været Anders Holch Povlsens gave til Uhre Friskole. En ny institution med plads til i udgangspunktet 30 vuggestuebørn og 60 børnehavebørn. Det er helt fantastisk – og armene, dem får vi måske ned engang i fremtiden, når gavens størrelse for alvor går op for os. For det er unikt! Det er ikke set før i vores verden, at en gave af den størrelse og kaliber kommer til.

Et godt forarbejde af mange gode mennesker gjorde, at Anders købte ind på idéen om et nyt børnehus i Uhre. Sidenhen har mange gode mennesker arbejdet på at kvalificere det videre oplæg indtil vi i sidste uge kunne aflevere det foreløbige bud til Anders, som han så videre er dykket ned i og yderligere har kvalificeret. Fantastisk at Anders ikke alene giver den store gave, men faktisk også er oprigtigt optaget af hvordan gaven kommer til udtryk. Om lidt vil jeg vise det foreløbige arbejde, men understrege, at det kommer til at se anderledes ud, da de sidste justeringer endnu ikke er blevet tilpasset fra arkitekternes side.

Og hvad så nu – hvor længe går der osv.? Der blev bl.a. fundet en 10 kw ledning i jorden, som først skal flyttes. Men bestseller vil gerne have tempo i tingene – og det samme vil vi også. Dog er der et fælles mål om, at kvaliteten skal være i højsædet.

Vi oplever et fantastisk samarbejde med Anders Holch Povlsen, AAA United, Rambøll og Henning Larsen Arkitekter. Af hjertet tak! Og også af hjertet tak til alle dem af jer, der på forskellig vis bidrager til projektet.

Selvom Uhre Friskole og Børnehuset Uhrskoven får vokseværk er det vigtigt for os, at bevare vores rødder. Tingene skal vokse på den rigtige måde – og med vores værdier og kultur for øje. For Uhre-ånden skal leve videre... også... eller måske i særdeleshed i det nye.

Nogle af årets fixpunkter:

Et farvel til Marianne som pædagog i børnehaven samt Julie som pædagogmedhjælper i børnehaven. Vi siger tak for samarbejdet og de foraftryk, I har sat hos mange børn, forældre og kolleger – og ønsker også i aften jer held og lykke på jeres videre færd.

Børnehaven ligger på lidt over 40 børn pt. Tallet tegner sig nogenlunde stabilt – og det har været en del af den manøvre, vi strukturmæssigt er gået efter.

Elevtal : Ca. dd. 194 elever pt. 16-17 nye skolestartere efter sommerferien.

O-løb

Ture, ekskursioner mv.

Friskolens venners store og vedholdende arbejde

Indsamling til Hardthaven børnehjem i Ghana

Forældreuge

Ombygning af legeplads i børnehaven (stadig i proces)

Valgfagsuger for 7. og 8. klasse

Skolefest med Frode og de andre rødder på programmet og ca. 450 deltagere

Pokal fra FLL-stævnet

Nyt kunstgræs på multibanen – som eleverne selv samlede ind til

Vuggestue-opstart d. 1. maj 2023. Pt. venteliste til oktober 2025

Mange pædagogiske, psykologiske og didaktiske oplæg, kurser og tiltag på både lærer og pædagogside for til stadighed at kvalificere vores arbejde med jeres børn, så vi konstant er opdateret på viden, metoder osv.

Og en idé som tidligere har været belyst, men aldrig helt parkeret er netop tanken om at gøre vores parkeringsområde bag skolen samt busaflevering mm. mere sikker. Vi har arbejdet målrettet på tingene og kan via tegningerne om lidt også nævne, at Bestseller også her er på spil.

Endnu engang tak til Daniel og Xandra for samarbejdet omkring overtagelse af jordstykket nedenfor skolen.

Vores satsning på Cambridge Engelsk har givet pote, og det andet hold elever har nu været til eksamen. Vi er ret sikre på, at de har klaret sig flot, men resultatet venter vi endnu på – da det skal forbi Cambridge. Eksamen blev i år afholdt herude. Vi er stolte over at kalde os for; English Preparation Center. Sidste år spurgte jeg, om det så kunne give os kompetencen til måske at kunne svare på;

- How much wood would a woodchuck chuck if a woodchuck could chuck wood?
- Can you can a can as a canner can can a can?

...foreløbig har ingen responderet. Men jeg tror, det kommer 😊

I forhold til økonomien er det vores fortsatte hensigt at levere et sundt overskud. Dog vil vores fokus også fremadrettet være at få en større del af vores potentielle overskud ud og arbejde blandt børnene – deres rammer, hverdag etc. Vi har en sund økonomi og en stærk bankbeholdning og det giver os muligheden for fremadrettet at genere et lidt mindre overskud, for i stedet at lade resten komme børnene til gode. Men selv med en nyopstartet vuggestue i 2023, har vi leveret et flot resultat, som vi bestemt kan være stolte af.

Det nye folkeskoleudspil kigger vi med spænding på. Vi afventer friskoleforeningen og de andre skoleforeningers udspil samt de præcise anbefalinger. Men vi skal være med helt fremme, så vi til stadighed kan være forrest i feltet og være et aktuelt og relevant alternativ til folkeskolen.

Kære medarbejdere. Tusinde tak for jeres indsats. Tak fordi I tager vare på hinanden og jeres arbejdsplads. Jeg synes I er fantastisk dygtige til jeres arbejde. I er dygtige til at skabe relationer til eleverne og I dygtige til jeres fag. Dertil er I gode holdspillere som er optaget af ikke bare at ville lave skole. Men af at ville lave den bedste skole. I skaber rammerne for det her fantastiske sted. Stedets hjerte banker i høj grad i det fællesskab I har med hinanden. Den gode/dårlige humor i personalestuen afspejler det i virkeligheden rigtig godt!

Tak til skolebestyrelsen og forældrerådet i børnehaven samt tak til tilsynsførende for samarbejdet i dette år. Tusind tak til jer for jeres indsats. Tak for medspil og modspil. Speciel tak til dig, Ronnie for den måde vi kan drøfte stort og småt på vores formandsmøder. Det sætter jeg stor pris på. Også særligt tak til Martin og René for jeres langvarige og store arbejde ind i bestyrelsen. I har nogle enormt flotte og store aftryk. I har været med til at få projekt vuggestue stablet på benene samt været med i en central fase i forhold til det nye byggeri. Vi kan desværre ikke tillade os, at kalde den nye institutionsbygning for (skovbrand) Schau-Brandt eller andet spændende.

Uhre Friskoles Venner.

I vil bare! I insisterer på at være en del af vores pragtfulde skole! Hvor er vi privilegerede. Det er godt, at I er her. Tak for alle de ting, I gør for os. Særligt tak til

Esther, som har været med siden starten i 2006 – som nu trækker sig, og overlader stafetten til Ejner. 😊

Tak for samarbejdet til Hanne, Lars-Stig, Jette, Charlotte og Jannie i ledergruppen. Vi er efterhånden ved at være et etableret lederteam og I skal vide, at jeg sætter enormt stor pris på, at vi i fællesskab kan drøfte stort og småt – og tegne de linjer som har direkte indflydelse på hverdagen på Uhre Friskole, i børnehaven, vuggestuen og SFO'en.

Særligt tak til dig, Jannie. Du er en rigtig stor støtte i det daglige. Du kan mange ting – alt fra ledelse til biologi over engelsk – og så er du evig sulten efter at være skarp på de nyeste tendenser (ny læring, nye didaktiske vinkler osv.) Det er fantastisk – og det er med til at drive vores sted fremad. Du er en rigtig god sparringspartner for mig.

Og husk, at en skole aldrig fungerer bedre end de voksne, der arbejder på den.

Til jer forældre: "I er vores vigtigste ambassadører." Tak, fordi I vil være det.

Lad os sammen gøre Danmarks bedste skole endnu bedre.

Vi vil fortsat yde vores bedste for at indfri de forventninger, I måtte have til os om at være et godt lære- og værested for jeres børn.

Tak til alle øvrige, der kerer sig om og viser interesse for Uhre Friskole. Tak til sponsorerne.

Til slut et par citater i forhold til det værdimæssige:

"Det er ikke svært at træffe beslutninger, hvis man kender sine værdier" Roy Disney

"Prøv ikke at blive et menneske med succes, men prøv hellere at blive et menneske skabt af værdi" Albert Einstein

"Vær venlig, når det er muligt! Det er altid muligt" Dalai Lama

Tak for ordet.

Johnny Baggesen Hessellund

Skoleleder

Hvad er det, man ikke skal lære fra bunden? Svømning